
2

2

2

2

2

3

Edição nº 3800 - Ano 15 - 24 de Setembro de 2021

domtdf003800c124092021SUMÁRIO

• DECRETO 905.2021 - DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DO DECRETO 894/2021, DE CONTRATAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS E APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO (REDA), EDITAL N° 003/2019 – ADM-OPERACIONAL

• DECRETO 906.2021 - EXONERA, DO CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL DE GABINETE DA ADMINISTRAÇÃO - RODRIGO DE OLIVEIRA FIGUEIREDO FERREIRA

• DECRETO 907.2021 NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA E DE PLANEJAMENTO - RODRIGO DE OLIVEIRA FIGUEIREDO
FERREIRA

• PORTARIA 574.2021 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - MARIA APARECIDA SOUZA SILVA

• PORTARIA FISCAL CAPS Nº 29/2021

• RESOLUÇÃO 05.2021 CMPC - DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÕES PARA COMPOSIÇÃO PELA SOCIEDADE CIVIL DAS VAGAS NO CONSELHO MUNICIPAL DE
POLÍTICAS CULTURAIS PARA VAGAS REMANESCENTES 2020/2022.

Edição nº 3800 - Ano 15 - 24 de Setembro de 2021

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



DECRETO 905.2021 - DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DO DECRETO 894/2021, DE
CONTRATAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS E APROVADOS NO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (REDA), EDITAL N° 003/2019 – ADM-
OPERACIONAL

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município e Lei Municipal
nº 643/2013, e, de acordo com o Art. 37, da Constituição Federal.
CONSIDERANDO o  Resultado Final  do Processo Seletivo Simplificado,  Edital  nº
003/2019  –  ADM-OPERACIONAL,  homologado  através  do  Decreto  Municipal  nº
302/2020, publicado em 09/03/2020, no Diário Oficial do Município.
CONSIDERANDO erro  de  digitação  no  Decreto  Municipal  nº  894/2021,  de
16/09/2021, de contratação de candidatos classificados e aprovados no Processo
Seletivo Simplificado (REDA), Edital n° 003/2019 – ADM-OPERACIONAL.

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Fica (m) RETIFICADOS (as) os trechos do Decreto Municipal nº 894/2021:
 
Onde se lê:
 

08346

Auxiliar 
De 

Serviços 
Gerais

Sede
Valquiria 
Silva 
Medeiros

150
Ampla 

Concorrência

Prefeitura 
Municipal 
De Teixeira 
De Freitas

 
Leia-se:

08346

Auxiliar 
De 

Serviços 
Gerais

Sede

Valquiria 
Dos 
Santos 
Porto

150
Ampla 

Concorrência

Prefeitura 
Municipal 
De Teixeira 
De Freitas

 
Art. 2º -  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 22 de setembro de
2021.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

 

DECRETO 906.2021 - EXONERA, DO CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL DE
GABINETE DA ADMINISTRAÇÃO - RODRIGO DE OLIVEIRA FIGUEIREDO

FERREIRA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso 
de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de  
conformidade com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 

Art.1° - Fica Exonerado (a), a partir da data de publicação, o (a) Sr. (a) RODRIGO 
DE OLIVEIRA FIGUEIREDO FERREIRA,  do cargo comissionado de OFICIAL DE 
GABINETE,  do  (a)  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  
PLANEJAMENTO.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 22 de setembro de 
2021.

 
MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO

Prefeito Municipal
 

 

DECRETO 907.2021 NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO ADMINISTRATIVA E DE PLANEJAMENTO - RODRIGO DE OLIVEIRA

FIGUEIREDO FERREIRA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso 
de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de  
conformidade com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir da data de publicação, o (a) Sr. (a) RODRIGO DE 
OLIVEIRA  FIGUEIREDO  FERREIRA,  para  o  cargo  comissionado  de CHEFE  DA  
DIVISÃO  ADMINISTRATIVA  E  DE  PLANEJAMENTO,  do  (a)  SECRETARIA  
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 22 de setembro de 
2021.

 
MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 

Prefeito Municipal

 

PORTARIA 574.2021 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE
AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - MARIA APARECIDA

SOUZA SILVA

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  
TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com o disposto na Lei  nº  822/2014 de 02/12/2014,  e  na Lei  nº  
290/2003 de 30/05/2003.
 

RESOLVE:
 

Art.  1º  -  Designar  agendamento  para  concessão  de  Auxilio  Doença  ou  
Aposentadoria por Invalidez ao (a) servidor (a), MARIA APARECIDA SOUZA SILVA, 
lotado (a)  na  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE no cargo  de  TECNICO EM 
ENFERMAGEM, matrícula nº 035803, a partir de 16/09/2021 em atenção ao seu 
pedido de agendamento de perícia junto ao INSS.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Teixeira de Freitas-BA, em 22 de SETEMBRO de 2021.

 
MARCELO MATOS SILVA

Secretário Municipal de Administração e Planejamento
 

 

PORTARIA FISCAL CAPS Nº 29/2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE do Município de Teixeira de Freitas, Estado
da Bahia, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei nº 983/2017 de 01
de março de 2017,
 

RESOLVE: 
 

Art.  1º -  Designar servidores para exercerem a função operacional de Fiscal de
Contratos e convênios, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde, na
forma do art. 67 da Lei nº 8.666/93:

Portaria Credenciamento/Empresa
Objeto Do 
Contrato

Fiscal Matricula

Edição nº 3800 - Ano 15 - 24 de Setembro de 2021

Chave de verificação: domtdf003800c124092021 Pág.: 2 de 3



029/2021
Credenciamento Nº 
002/2018

Prestação 
De 
Serviços 
Médicos, 
Aquisição 
De 
Material E 
Outros 
Serviços 
Da 
Unidade 
Do Caps.

Marcio 
Oliveira 
Fabiano

14863

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria Municipal de Saúde, 24 de Setembro de 2021.
 

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
Secretária Municipal de Saúde

 

 

RESOLUÇÃO 05.2021 CMPC - DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÕES PARA
COMPOSIÇÃO PELA SOCIEDADE CIVIL DAS VAGAS NO CONSELHO MUNICIPAL

DE POLÍTICAS CULTURAIS PARA VAGAS REMANESCENTES 2020/2022.

O Conselho Municipal de Políticas Culturais de Teixeira de Freitas 

órgão  colegiado  vinculado  à  Secretaria  Municipal  de  Educação  e  Cultura 

convoca para pré-candidatura nas vagas remanescentes a população que

integrará a eleição dos representantes da Sociedade Civil para continuidade do 

mandato correspondente ao biênio de 2020 a 2022. 

Conforme resolução de nº004/2021 publicada no diário oficial no dia 

24 de agosto de 2021, por motivos pertinentes em relação à pandemia, houve a 

alteração  da  data  de  inicio  e  término  das  inscrições  da  sociedade  civil  para  

compor as vagas remanescentes no Conselho Municipal de Políticas Culturais.  

Dessa forma, as inscrições para pré-candidatura nas vagas remanescentes serão 

realizadas do dia 09 de setembro de 2021 até o dia 09 de outubro de 2021 no 

horário das 07:30h às 16h de forma presencial na Casa dos Conselhos situada 

na Rua Inácio Soares de Pádua, nº 58,  Bairro Vila Vargas (Frente à Praça 

Caravelas). 

O Conselho  Municipal  de  Políticas  Culturais  é  um órgão colegiado 

vinculado à  Secretaria  Municipal  de Educação e  Cultura e  tem como objetivo 

manter uma ponte entre a administração municipal e diversos setores culturais 

da  sociedade  civil.  Ele  atua  de  forma  que  a  população  possa  ajudar  na  

elaboração, execução e fiscalização de política cultural, sem fins lucrativos.

O grupo é composto por 11 conselheiros titulares, sendo que 06 são 

representantes  da  sociedade  civil  e  05  representantes  do  poder  público  

(representantes  de  Secretarias  Municipais,  Poder  Legislativo,  entre  outros).  

Ressaltando, que a participação como membro do conselho é sem vínculo

empregatício e sem remuneração.

Para se candidatar, o agente, produtor(a) ou ativista cultural deve 

preencher os seguintes requisitos: 

- Ser maior de 18 anos;

- Residir no município de Teixeira de Freitas;

- Não possuir cargo em nenhum ente da administração pública.

No ato da pré-candidatura, apresentar os seguintes documentos originais:

 - RG ou outro tipo de documento com foto válido em todo território 

nacional;

- Comprovante de residência;

- Documento comprobatório da respectiva atuação artística.

Maiores  informações,  através  do  telefone  (73)  3011-2754  (Casa  dos  

Conselhos).

 

Agnaldo dos Santos Bomfim

Presidente do Conselho Municipal de Políticas Culturais

 

Edição nº 3800 - Ano 15 - 24 de Setembro de 2021

Chave de verificação: domtdf003800c124092021 Pág.: 3 de 3


	Edição nº 3800 - Ano 15 - 24 de Setembro de 2021
	domtdf003800c124092021
	SUMÁRIO

